
  A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS N° 0084 a 0089/2019/PGP/ADICIONAIS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial  da
União  de  30/05/2019,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR,  os  artigos  4º  e  5º  do  Decreto  97.458/1989,  o  artigo  70  da  Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão dos
Adicionais  de Insalubridade,  Periculosidade,  Irradiação Ionizante e Gratificação por
Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve:   

PORTARIA Nº 0084/2019/PGP, DE 10/07/2019 - conceder, a contar de 03 de
julho de 2019, adicional de insalubridade ao servidor MARCELO GOMES DA SILVA,
matrículas  12400-1/UFV  e  2381876/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Operador  de
Estação  de  Tratamento  D’Água,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia  Civil,  da
Universidade Federal de Viçosa e localizado no Departamento de Engenharia Civil, por
exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos, correspondente ao
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo,
conforme  Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no
Processo 008158/2017. 

PORTARIA Nº 0085/2019/PGP, DE 10/07/2019 - conceder, a contar de 05 de
julho de 2019, adicional de periculosidade a  LÚCIO MAURO CAMPOS, matrículas
12597-0/UFV  e  3013951/SIAPE,  ocupante  do  cargo  em  Comissão  de  Diretor  de
Segurança  Patrimonial  e  Comunitária  da  Pró-Reitoria  de  Administração,  lotado  a
Diretoria de Segurança Patrimonial e Comunitária, da Universidade Federal de Viçosa
e  localizado  na  Diretoria  de  Segurança  Patrimonial  e  Comunitária por  exercer
atividades  e  operações  consideradas  perigosas,  correspondente  ao  percentual  de
10%,  incidente  sobre  o  vencimento  de  seu  cargo  em comissão,  conforme Laudo
Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
009311/2018. 

PORTARIA Nº 0086/2019/PGP, DE 10/07/2019 – conceder, a contar de 12 de
março  de  2019,  adicional  de  insalubridade  à  servidora  REGINA  SIMPLICIO
CARVALHO,  matrículas  10494-9/UFV  e  2221810/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Professor  de  Magistério  Superior,  lotada  no  Departamento  de  Química,  da
Universidade Federal de Viçosa e localizada no Laboratório de Química Fundamental e
Química  Analítica  Aplicada,  por  exercer  atividades  consideradas  insalubres,  por
agentes Químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de
Adicionais Ocupacionais contido no Processo 004264/2015. 

PORTARIA Nº 0087/2019/PGP,  DE  11/07/2019 –  conceder, a  contar  de  03
julho de 2019, adicional de insalubridade ao  servidor  GERALDO MAGELA SILVA
PAIVA, matrículas 6266-9/UFV e 429727/SIAPE, ocupante do cargo de Servente de



Obras,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia  Civil,  da  Universidade  Federal  de
Viçosa  e  localizado  no  Departamento  de  Engenharia  Civil por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
013500/2017. 

PORTARIA Nº 0088/2019/PGP,  DE  11/07/2019 –  conceder, a  contar  de  03
julho  de  2019,  adicional  de  insalubridade  à   servidor  PRISCILA  ROMANA  DA
SILVA, matrículas 10769-7/UFV e 1914521/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de
Laboratório, lotada no Departamento de Engenharia Civil, da Universidade Federal de
Viçosa  e  localizada  no  Departamento  de  Engenharia  Civil por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Químicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
005994/2015. 

PORTARIA Nº 0089/2019/PGP,  DE  11/07/2019 –  conceder, a  contar  de  03
julho de 2019, adicional de insalubridade ao  servidor  AGOSTINHO CALIXTO DE
SOUZA  FILHO,  matrículas  9961-9/UFV  e  430320/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de
Pedreiro, lotado  no Departamento de Engenharia Civil,  da Universidade Federal de
Viçosa  e  localizado  no  Departamento  de  Engenharia  Civil por  exercer  atividades
consideradas  insalubres,  por  agentes  Biológicos,  correspondente  ao  percentual  de
20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme
Laudo  Técnico  para  Concessão  de  Adicionais  Ocupacionais  contido  no  Processo
012374/2013. 

Publique-se e cumpra-se.  Luiz  Antônio Abrantes,  Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas.

ATOS Nº 031 a 034/2019/CEPE

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas
atribuições, resolve:

ATO Nº 031/2019/CEPE, DE 08/07/2019 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A – Adjunto A, nível 1,
área/subárea de Estruturas / Resistência dos Materiais, Teoria das Estruturas
e  Estruturas  de  Madeira, do  Departamento  de  Engenharia  Civil,  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas, de que trata o Edital 31/2019, publicado no DOU de
10.05.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas - UFOP - Presidente
Prof. Washington Batista Vieira - UNIFEI
Prof. Geraldo Donizetti de Paula - UFOP
Suplentes:
Prof. Joel Donizete Martins - IFES Congonhas
Prof. Cláudio Ernani Martins Oliveira – UNIFEI

ATO Nº 32/2019/CEPE, DE 10/07/2019 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A – Adjunto A, nível 1,
área/subárea  de Administração/Produção  e  Operações, do  Departamento  de



Administração e Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,  de
que trata o Edital  38/2019, publicado no DOU de 17.05.2019, conforme dispõe a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof. Bruno Tavares (8023-3) - UFV - Presidente
Prof. Wescley Silva Xavier (11513-4) - UFV
Prof. Vinícius Picanço Rodrigues - INSPER
Suplentes:
Prof. Nedson Antônio Campos (8038-1) - UFV
Prof. Hélio Zanquetto Filho - UFES

ATO Nº 33/2019/CEPE, DE 10/07/2019 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A – Auxiliar A, nível 1,
área/subárea  de Medicina/Nefrologia  –  Hematologia  –  Gastroenterologia  –
Pneumologia, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências
Biológicas  e  da  Saúde,  de  que  trata  o  Edital  30/2019,  publicado  no  DOU  de
17.05.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof.ª Débora Carvalho Ferreira (11069-8) - UFV - Presidente
Prof.ª Ângela Aparecida Barra - UFJF
Prof. Bruno dos Santos Farnetano (12114-2) - UFV
Suplentes:
Prof.ª Brunnella Alcântara Chagas de Freitas (11106-6) - UFV
Prof. Fábio da Costa Carbogim - UFJF

ATO Nº 34/2019/CEPE, DE 10/07/2019 -  designar os membros da Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor  Classe A – Adjunto A, nível 1,
área/subárea  de Administração/Gestão  de  Pessoas, do  Departamento  de
Administração e Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,  de
que trata o Edital  39/2019, publicado no DOU de 17.05.2019, conforme dispõe a
Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:

Prof.ª Renata Simões Guimarães e Borges - UFMG - Presidente
Prof.ª Simone Costa Nunes - PUC-Minas
Prof.ª Vanesa Martines Cepellos - EAESP/FGV
Suplentes:
Prof.ª Fernanda Cristina da Silva (11988-1) - UFV
Prof.ª Lilian Bambirra de Assis - CEFET-MG

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE.
       

ATOS 032 a 051/IBF/Campus Florestal

O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF), da Universidade Federal
de Viçosa Campus Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
0834/2017/RTR de 13/07/2017, resolve:



ATO Nº  032/2019/IBF,  de  29/04/2019  -  Designar  os  professores  OSVALDO
COSTA MOREIRA, matrícula 10319-1, FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, e
NEWTON  MORENO  SANCHES  ,  matrícula  10453-1,  para,  sob  a  presidência  do
primeiro,  comporem a  Comissão  Avaliadora  para  Promoção  do  docente  ROGÉRIO
FARIAS DE MELO, matrícula 10454-x.

ATO Nº 033/2019/IBF, de 13/06/2019 - Designar os professores HELDER CANTO
RESENDE, matrícula 10595-3, MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7,
e  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,  para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  comporem  a  Comissão  para  elaborar  a  lista  tríplice,  os
critérios específicos e o cronograma da eleição da nova chefia do Instituto de Ciências
Biológicas e  da Saúde do Campus UFV-Florestal.

ATO Nº  034/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  RICARDO  WAGNER  DE  MENDONÇA  TRIGO,  matrícula  11560-6,
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,
matrícula  12546-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Níveis  pressóricos e índice de
massa corporal de escolares do Ensino Médio Federal de Florestal/MG”, da acadêmica
POLIANA DE OLIVEIRA SIMÕES MARINHO, matrícula 2750, do curso de Licenciatura
em Educação Física, no dia 29 de junho de 2019, orientada pelo professor RICARDO
WAGNER DE MENDONÇA TRIGO.

ATO Nº  035/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO,
matrícula  11560-6,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como
avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Relação entre nível de atividade
física de pais e filhos que cursam o primeiro ano do Ensino Médio Estadual (Convênio
UFV) na cidade de Florestal”, do acadêmico JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE MEDEIROS
DOS SANTOS ROCHA, matrícula 1908, do curso de Licenciatura em Educação Física,
no dia 29 de junho de 2019, orientado pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA
PUSSIELDI.

ATO Nº  036/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e VALÉRIA CRISTINA DE FARIA (AGROS), que,
sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de
TCC intitulado “Nível de hidratação e ingesta hídrica de escolares do Ensino Médio
durante as aulas de Educação Física”, da acadêmica LARISSA QUINTÃO GUILHERME,
matrícula 2731, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de
2019, orientada pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO Nº  037/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO
SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, SÂMARA CARLA LOPES GUERRA DE ARAÚJO (Prefeitura
de Belo Horizonte), e VALÉRIA CRISTINA DE FARIA (AGROS), que, sob a presidência
do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado
“Os  usos de  celular:  uma análise  na  dinâmica  escolar”, da  acadêmica  FERNANDA
ABREU MACIEL, matrícula 2744, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia
29 de junho de 2019, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.

ATO Nº  038/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula  7331-8,  CÍNTIA CÂNDIDA



BRAGA, matrícula 12562-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6,
que,  sob  a  presidência  do primeiro, participaram, como avaliadores,  da Banca de
Defesa de TCC intitulado “A motivação nas aulas de Educação Física no Ensino Médio
das Escolas Estaduais, Mateus Leme/MG”, da acadêmica DEIZIANE CRISTINA AGUIAR
ALVES, matrícula 2364, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de
junho de 2019, orientada pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

ATO Nº  039/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula  7331-8,  CÍNTIA CÂNDIDA
BRAGA, matrícula 12562-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6,
que,  sob  a  presidência  do primeiro, participaram, como avaliadores,  da Banca de
Defesa  de  TCC  intitulado  “Motivações  e  Desmotivações  nas  práticas  esportivas
escolares”, da acadêmica DAIANE RIELLE GONÇALVES, matrícula 2337, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de 2019, orientada pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

ATO Nº  040/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MICHELE APARECIDA DE ALMEIDA (Prefeitura de
Pará de Minas), que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores,
da Banca de Defesa de TCC intitulado “Absenteísmo nas aulas de Educação Física e
demais  conteúdos  do Ensino  Médio  de uma escola  privada:  Betim-MG: estudo de
caso”, do acadêmico GABRIEL HENRIQUE DIAS SILVA, matrícula 2360, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de 2019, orientado pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

ATO Nº  041/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MICHELE APARECIDA DE ALMEIDA (Prefeitura de
Pará de Minas), que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores,
da  Banca  de  Defesa  de  TCC  intitulado  “Vivências  acadêmicas  de  estudantes  do
terceiro período do curso de Licenciatura em Educação Física da Universidade Federal
de Viçosa Campus Florestal-2019”, do acadêmico PEDRO HENRIQUE ROCHA LOPES,
matrícula 2363, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de
2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.

ATO Nº  042/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE
MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MICHELE APARECIDA DE ALMEIDA (Prefeitura de
Pará de Minas), que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores,
da Banca de Defesa de TCC intitulado “Construção e validação de questionário para
para mensurar critérios adotados na avaliação diagnóstica motora na Educação Física
Escolar”, do acadêmico EDGAR FERNANDES DE MELO, matrícula 2343, do curso de
Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de 2019, orientado pelo professor
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO. 

ATO Nº  043/2019/IBF,  de  01/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,  matrícula  12546-6,  AFONSO
TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2,
que,  sob  a  presidência  do primeiro, participaram, como avaliadores,  da Banca de
Defesa  de  TCC  intitulado  “Percepção  da  autoimagem  corporal  de  escolares  com
diabetes  mellitus  tipo  1:  estudo  de  caso”, da  acadêmica  KALINCA  PENA GOMES,
matrícula 2720, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 29 de junho de
2019, orientada pelo professor DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE.



ATO Nº 044/2019/IBF, de 03/07/2019 - Designar os professores GUILHERME DE
AZAMBUJA PUSSIELDI,  matrícula 10128-1,  EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula
10082-x,  e  GERMANO  CARNEIRO  DA  COSTA,  matrícula  10123-0,  para,  sob  a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente
AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8.

ATO Nº  045/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  THIAGO  MENDONÇA,  matrícula  12276-9,  NEWTON  MORENO
SANCHES, matrícula 10453-1, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8,
que,  sob  a  presidência  do primeiro, participaram, como avaliadores,  da Banca de
Defesa  de  TCC  intitulado  “O  perfil  da  transparência  em  uma  escola  de  ensino
fundamental”, da acadêmica THAÍS MORGANA DOS SANTOS, matrícula 698, do curso
de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 05 de julho de 2019, orientada pelo
professor THIAGO MENDONÇA.

ATO Nº  046/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  THIAGO  MENDONÇA,  matrícula  12276-9,  CARLA  CHRISTINA
IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula
10083-8,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca de Defesa de TCC intitulado “Educação Sexual e formação de professores: é
possível inovar?”, da acadêmica GLEYCIANE AUGUSTO CAETANO, matrícula 1334, do
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 10 de julho de 2019, orientada
pelo professor THIAGO MENDONÇA.                                                                    

ATO Nº  047/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos professores HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, NEWTON MORENO
SANCHES, matrícula 10453-1, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8,
que,  sob  a  presidência  do primeiro, participaram, como avaliadores,  da Banca de
Defesa  de  TCC  intitulado  “Laboratório  Virtual  para  o  ensino  e  aprendizagem  de
genética  e  biologia  molecular”,  da  acadêmica  MARCELA  CRISTINA  DE  QUEIROZ
BENVENÚ, matrícula 1553, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 09
de julho de 2019, orientada pelo professor HELDER CANTO RESENDE.                  

ATO Nº  048/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  LEONARDO  ESTEVES  LOPES,  matrícula  10188-5,  WAGNER
NOGUEIRA e  DALILA FERREIRA que,  sob  a  presidência  do primeiro,  participaram,
como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Protocolo padronizado para
a coleta de dados e monitoramento reprodutivo de aves”, da acadêmica ALÉXA DINIZ
SANTOS, matrícula 1596, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 02
de julho de 2019, orientada pelo professor LEONARDO ESTEVES LOPES.               

ATO Nº  049/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  NEWTON  MORENO  SANCHES,  matrícula  10453-1,  GERMANO
CARNEIRO DA COSTA,  matrícula  10123-0,  e  HELDER CANTO RESENDE,  matrícula
10595-3,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca de Defesa de TCC intitulado “Predição in silico de mrnas alvos para um pequeno
RNA de Haemophilus ducreyi”, da acadêmica ALEXIA SUELLEN FERNANDES, matrícula
2306, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 08 de julho de 2019,
orientada pelo professor NEWTON MORENO SANCHES.



ATO Nº  050/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  PATRÍCIA  CLÁUDIA  DA  COSTA,  matrícula  10083-8,  DOUGLAS
HENRIQUE  DE  MENDONÇA,  matrícula  11203-8,  e  THIAGO  MENDONÇA,  matrícula
12276-9,  que,  sob  a  presidência  do  primeiro,  participaram,  como avaliadores,  da
Banca de Defesa de TCC intitulado “Análise da prontidão dos alunos do 9º ano do
Ensino Fundamental de Juatuba-MG para escolha do itinerário formativo instituído na
Reforma  do  Ensino  Médio”,  do  acadêmico  EDMILSON RODRIGUES  VAZ,  matrícula
2312, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 28 de junho de 2019,
orientado pela professora PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA.

ATO Nº  051/2019/IBF,  de  11/07/2019  -  Reconhecer  os  trabalhos  prestados
pelos  professores  THIAGO MENDONÇA,  matrícula  12276-9,  PATRÍCIA  CLÁUDIA DA
COSTA, matrícula 10083-8, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que,
sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de
TCC intitulado “A indisciplina na visão do professor e da equipe gestora de uma escola
de Educação Básica”, da acadêmica ELIANA ALVES DINIZ FIRME, matrícula 2327, do
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 05 de julho de 2019, orientada
pelo professor THIAGO MENDONÇA.                                       

Publique-se  e  cumpra-se.  Guilherme  de  Azambuja  Pussieldi,  Chefe  do
Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde do Campus UFV Florestal.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3612-1095 •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius
David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS Nº 031 a 034/2019/CEPE
	ATO Nº 33/2019/CEPE, DE 10/07/2019 - designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Auxiliar A, nível 1, área/subárea de Medicina/Nefrologia – Hematologia – Gastroenterologia – Pneumologia, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o Edital 30/2019, publicado no DOU de 17.05.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
	ATO Nº 34/2019/CEPE, DE 10/07/2019 - designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A, nível 1, área/subárea de Administração/Gestão de Pessoas, do Departamento de Administração e Contabilidade, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de que trata o Edital 39/2019, publicado no DOU de 17.05.2019, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.
	ATO Nº 044/2019/IBF, de 03/07/2019 - Designar os professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-x, e GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8.
	ATO Nº 045/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “O perfil da transparência em uma escola de ensino fundamental”, da acadêmica THAÍS MORGANA DOS SANTOS, matrícula 698, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 05 de julho de 2019, orientada pelo professor THIAGO MENDONÇA.
	ATO Nº 046/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Educação Sexual e formação de professores: é possível inovar?”, da acadêmica GLEYCIANE AUGUSTO CAETANO, matrícula 1334, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 10 de julho de 2019, orientada pelo professor THIAGO MENDONÇA.
	ATO Nº 047/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Laboratório Virtual para o ensino e aprendizagem de genética e biologia molecular”, da acadêmica MARCELA CRISTINA DE QUEIROZ BENVENÚ, matrícula 1553, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 09 de julho de 2019, orientada pelo professor HELDER CANTO RESENDE.
	ATO Nº 048/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, WAGNER NOGUEIRA e DALILA FERREIRA que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Protocolo padronizado para a coleta de dados e monitoramento reprodutivo de aves”, da acadêmica ALÉXA DINIZ SANTOS, matrícula 1596, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 02 de julho de 2019, orientada pelo professor LEONARDO ESTEVES LOPES.
	ATO Nº 049/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, e HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Predição in silico de mrnas alvos para um pequeno RNA de Haemophilus ducreyi”, da acadêmica ALEXIA SUELLEN FERNANDES, matrícula 2306, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 08 de julho de 2019, orientada pelo professor NEWTON MORENO SANCHES.
	ATO Nº 050/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Análise da prontidão dos alunos do 9º ano do Ensino Fundamental de Juatuba-MG para escolha do itinerário formativo instituído na Reforma do Ensino Médio”, do acadêmico EDMILSON RODRIGUES VAZ, matrícula 2312, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 28 de junho de 2019, orientado pela professora PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA.
	ATO Nº 051/2019/IBF, de 11/07/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “A indisciplina na visão do professor e da equipe gestora de uma escola de Educação Básica”, da acadêmica ELIANA ALVES DINIZ FIRME, matrícula 2327, do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, no dia 05 de julho de 2019, orientada pelo professor THIAGO MENDONÇA.


